
 
R O M Â N I A                                                                          
JUDEŢUL VASLUI                                                 
COMUNA  CIOCANI                                        
CONSILIUL LOCAL 
  

 
HOTĂRÂREA NR. 2  

privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al deficitului sectiunii de 
dezvoltare inregistrat la incheierea exercitiului bugetar al anului 2019 

 
 
 Având în vedere: 
 
 - referatul de aprobare  al primarului comunei Ciocani , judetul Vaslui nr. 

69/09.01.2020; 
    -raportul compartimentului contabilitate. 70/09.01.2020 ; 
 - prevederile  Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 
      -analizand prevederile HCL  Nr. 14 din 03.05.2019 privind aprobarea  bugetului  

de venituri si cheltuieli  al comunei Ciocani pe anul 2019 cu rectificarile aprobate in 
exercitiul bugetar al anului 2019; 

      - in conformitate cu prevederile Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 
3751/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind incheierea exercitiului 
bugetar al anului  2019; 

 - prevederile art. 129  alin. (1),  art. 155 alin.4 lit. ,,a,, si lit. ,,c,, , art. 196 alin (1), 
lit. (a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ  

 
  CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI  CIOCANI, JUDEŢUL VASLUI; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
     Art.1 Se aprobă  acoperirea definitivă, din excedentul bugetului comunei  

Ciocani,  a deficitului inregistrat la incheierea exercițiului bugetar al anului 2019 la 
secțiunea dezvoltare in suma de  15775,10 lei .  

   Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează ordonatorul 
principal de credite bugetare al comunei Ciocani,  prin compartimentul contabilitate. 

  Art.3 Hotararea se va comunica Instituției Prefectului Judetului Vaslui, 
compartimentului contabilitate si primarului comunei Ciocani.  

     
                                                                                                 09.01.2020     
 
 

                        Președinte de ședință , 
                      Dobrin Valentin-Mircea                
                                                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                                             Secretar general, Abaza Iosefina   

 


